EXTRACTUM. *Extract. Extrait.*

Synon.: Spissamentum, Inspissamentum, Succus inspissatus Dicksaft, eingedickter Pflanzen-saft. *Suc. epaisi.*

Hoc nomine medicamenta usitatissima denominantur, eo quod ex corporibus vegetabilibus atque animalibus extrahuntur. Extracta eo consilio parantur, ut principia efficacia plantarum a farragine inerte separentur atque in nucem redigantur. Differunt inter sese extracta quoad parandi methodum, quoad menstruum, et quoad molem. In plantis extrahendis is praecipue liquor est eligendus, qui indolem medicam facillime dissolvat, cetera intacta relinquant. Aqua in hac operatione plerumque adhibetur, in plantis balsamicis resinosis Spiritus Vini rectificatus, in resinis ipsis rectificatissimus, tum quoque hinc inde Naphtha Vitrioli, Liquor anodynus HOFFMANNI, Acetum, Vinum generosum, secundum propriam materiarum naturam atque medici vel pharmacopoei mentem.

Quoad mixtionem Extracta multifariae sunt indolis atque naturae, nec dum artis chemicae ope satis illustrata. Occurrunt in Extractis Gummi, Saccharum, Principium aromaticum, tingens, tannicum, Olea aetherea, fixa, Faecula amyloacea, Salia, et potissimum principium, ut ajunt, extractivum, Proteus alter pro naturae diversitate ex plantis diversis obtentum. Summi momenti sunt Extracta aquae ope parata, quare AQUOSA audiunt. In his parandis summo studio eo niti decet, ne materia extractiva caloris atque aeris injuria in

pejus ruat atque insolubilis (Apothema Extractorum), fiat, ne principia aetherea balsamica, si adsunt in plantis, in auras abeant, ne extractum prope perfectum atque absolutum ignis ardore comburatur atque empyreumaticum fiat.

Quae ut attingas, minima, qua fieri potest, aquae copia est adhibenda, hoc quidem consilio, ut evaporatio quam citissime perfecta sit, ut et operae tuae atque combustibilium parsimonia laudanda habeatur.

Extracta aquosa plerumque ex plantarum siccatarum partibus, scilicet Radicibus, Herbis, Stipitibus, Floribus, Seminibus, cet. parantur. Aqua rarius frigida adhibetur, quia difficilius dissolvit, atque moles major est advocanda, interdum bene aqua tepida, quando calidiore mucilaginis consistentia glutinosa nimium excitatur, uti in Extracto Columbo, Enulae, Rhei, Gentianae, cet.; coctione assidua cum ebullitione rarius egetur, uti in lignis, corticibus durioribus, fibrosis. Plerumque aquae fervidae infusio sufficit, quae ut bene instituat, tali modo est perficienda. Materia extrahenda ruditer concisa (atque contusa, si opus fuerit) in dolium ligneum, erectum constitutum immittitur, ita uti id parum conquassatum paene repletum sit. In dolio fundus duplex est, alter inferior integer, liquoribus impervius, alter pollicem fere superior, facile removendus, foraminibus parvis pervius, qui materiam extrahendam sustentet. Inter fundos ambos foramen est laterale epistomio ligneo versatili (hölzerner Krahn) munitum, per quod solutiones effluant. Fundus autem ille perforatus adest, ne materia extrahenda pressa foramen laterale, per quod liquoribus exitus patere debet, obstruat. His bene praeparatis in aheno amplo aqua fontana calefiat ut ebulliat, tum una vice fervidum in dolium effundatur, ita ut in superficie aqua materiam extrahendam, post aliquot minuta bene imbutam, vix contegat. Dolium operculo ligneo optime munitum stet per horas viginti quatuor, interdum palo ligneo exagitatam. Quo majoris dolium est capacitatis, eo melius atque longius calor coercetur, ita ut saepius altera die pulstem impune manibus tractare nequeas. Post justam digestionem solutio aquosa a fibris vegetabilibus exactissime est separanda, ut hae quam citissime penitus exhauriantur. Hoc plerumque ita fieri solet, ut residua, e quibus sponte maxima liquidorum pars, foramine laterali aperto, emanavit, sacculis linteis inclusa ope torcularis fortiter exprimantur. Quae operatio, quamquam id, quod volumus, consequi concedat, maximum taedium atque temporis, imo etiam rerum jacturam secum fert. Prelum enim torcular, quod in laboratoris pharmacuticis occurrit, nimis est angustum, quo fit, ut expressionis opera decies atque

centies sit repetenda. Gravis haec molestia, graveque incommodum parva suppellectili, parvisque sumtibus evitantur. Exprimantur enim residua in dolio ipso, cochleae lignae fortis ope, quae facile admovetur atque tollitur. Dolium in mensa humili est constituendum, ex qua pali duo laterales erecti supra dolium usque emineant. In his palis superne trabes transversa, foraminibus quadratis pervia et aeneis confirmanda, imponitur, in cuius medio cochleae mater incisa est. Materiis extrahendis et cum aqua bene digestis primum ligna rotunda, dolium fere emetientia, imponuntur, his transverse trabes crassior, quae ligna rotunda coerceat, ipsa vero a cochlea urgeatur. His rite praeparatis epistomium laterale tollitur (vel vertitur si versatile est), ut sponte liquores effluant, quantum id fieri potest; tum sensim cochleam contorque, et viribus paulatim augendis violenter adige, quantum vires vel suppellectilis firmitas ferre queant. Omnis fere liquor imbutus herbis tali modo exprimitur, ita ut in secunda operatione, eodem modo instituenda, non nisi solutiones dilutissimae, evaporationis operam atque sumtum vix aequiparantes, obtineantur. Tertia extractio supervacanea est, imo etiam nociva; praestat enim parvulam Extracti copiam derelinquere, quam omnem subijcere diuturnae evaporationi. Liquores expressi, plerumque sunt limpidi vel sublimpidi, ita ut subsidentia atque colatione (per pannum laneum, quia linteus facillime obstruitur) satis depurati pro evaporatione prodeant. In hac autem summa cura atque circumspectio est habenda. Liquores ultimum elicit, eoque tenuiores, primum igni aperto, (ligno vel lithanthraeae nutrito) in aeno lato imponuntur, et inter lenem ebullitionem, ceteris sensim pro humoris consumptione adjectis, usque ad Syrupi spissitudinem evaporent, tum penitus in balneo Aquae vel Calcariae muriaticae ad extracti consistentiam (usu distinguendam, nec verbis facile describendam) redigantur. Si balneum pro magnis Extractorum ponderibus non sufficeret, ignis moderatissimus, paulum distans, ex carbonibus ligni, nec ligno ipso, est supponendum, cavendo ne flamma vas attingat. Magnopere laudandum est balneum Calcariae muriaticae, quod in laboratoriiis pharmaceuticis ubique facile ex residuo Spiritus Salis Ammoniaci praeparatur. Vas externum cupreum (nec ferream) solutionem saturatam Calcariae muriaticae continet, vas interius stanneum (vel porcellaneum, vel argenteum, vel cupreum stanno bene obductum) liquorem ipsum inspissandum continet, et externe a liquore Calcariae muriaticae, nec vaporibus solum alluitur. Evaporatio citius perficitur, quam in balneo aquae vel vaporis, nam et in ebullitione liquoris in-

spissandi adustionis periculum non adest. Extracta autem penitus ad siccum redigenda, nonnisi in balneo absolvantur, nec in igni aperto. Vasis cupreis vel aeneis uti licet, si curam gesseris recens (cum Acidi muriatici guttulis quibusdam) mundata adhibere, et liquores in ipsis refrigerari vel stare per noctem non permiseris. Liquores paulum tepefacti in vasa lignea vel fictilia transfunduntur. In evaporatione ipsa agitatio assidua conducit, qua vaporis extricatio fovetur, liquorum incallescencia nimia praecavetur.

EXTRACTA SPIRITUOSA plerumque tali modo praeparantur. Corpora extrahenda in cucurbitam vitream (tubulatam, si vis, ut facilius liquores effundas) immittuntur, et Spiritus Vini (rectificatissimus vel ex praescriptione dilutus) affunditur. Miscella interdum agitata per aliquot dies maceranda est, vel, si digestio calida praescribitur, in balneo tepido vel prope fornacem fovenda; in hac operatione curandum est, ne Spiritus aliqua deperditio fiat, nec explosionis periculum incauta obturatione subeatur. Cucurbitae orificium vesica bubula passim perforata obligatur, vel epistomio suberino clauditur, in quod tubus vitreus aptus est, ita ut vapores transeuntes aëris contactu plerumque condensentur. Miscella bene digesta exprimenda est in sacculis linteis vel in prelo parvo decoctionibus colandis apto. Extractio spirituosus plerumque ter quaterve est instituenda, cum duplo Specierum pondere Spiritus Vini vel sufficiente copia ad solubiliam penitorem extractionem. Liquores expressi vel filtratione, vel si chartam non penetrant, subsidentia limpidefacti in retortam vitream (si majoris sunt voluminis, in vesicam destillatoriam) immittuntur, et Spiritus Vini blanda destillatione in balneo vel igne moderatissimo supposito elicitur. Liquores dephlegmati denique in patina aperta ad Extracti spissitudinem rediguntur.

EXTRACTA AETHEREA i. e. cum Naphtha Vitrioli parata simili modo obtinentur, nisi quod propter majorem solventis volatilitatem majusque pretium deperditio cautius est evitanda. Macerationes frigidae in cucurbita bene clausa vel vitris orificii amplioris clausis quoque in loco frigido instituuntur, digestiones vel imo coctiones maxima cura sunt perficiendae. Praestat in cucurbitae orificium epistomium suberinum imponere, in quo tubus vitreus immisus est, externe aqua frigida circumdata refrigerandus. Naphtha evaporatione dissipata in tubo condensatur et colligitur, et in vas ipsum sponte refluit. Expressio ex sacculis magnam et Extracti et extrahentis liquidum jacturam secum fert, quare plerumque non nisi ultima vice perficitur. Liquor eminens in infundi-

bulum, caute lamina vitrea laevigata obtegendum, effunditur et filtratione per chartam depuratur. Majori cum commo-
pyxides stanneae adhibentur, e quibus ip-
sis operculo demto, liquor exprimi potest.
Tum quoque methodus lixiviativa in ex-
tractis aethereis parandis laudanda est,
quae, quum et in ceteris extractorum for-
mis adhibeatur, obiter hic perstringenda est.

METHODUS LIXIVIATORIA. (Ver-
drängungsmethode, Methode de deplace-
ment) in eo consistit, quod parva extra-
hensis liquoris copia magnam extrahendo-
rum molem penetret, eoque saturatio
prodeat. Liquores in fibris plantarum im-
buti atque sustenti non preli ope expri-
muntur, sed liquoris ipsius nova copia
infusa fundam versus depelluntur (ver-
drängt, déplacé), unde nomen derivatum
est. Si liquidi pressio tubo erecto altiore
augebitur, habebis PRELUM REALIA-
NUM, suppellectilem incommode tractan-
dam a difficultate, cum qua liquoribus
pressis exitus in commissuris praecludi-
tur. Non nisi depulsionem per pressionem
humilem hoc loco innuimus. Elixiviatio cum
aqua frigida vel calida instituitur, plerum-
que cum tepida, ne fibrae nimis intumes-
cant, et liquoribus transitum defendant.
Pro magnis copiis dolia lignea adhibentur,
pro parvis pyxides stanneae, diaphragma-
tibus duobus, supero et infero, mobili-
bus munitae. Maximo cum commo-
huic usui inserviunt vasa fictilia inverse conica
(Wasserformen, Zuckerformen) in quibus Sac-
charum semel depuratum (anglice: *tumps*
dictum) vel farinaceum (*Farin Zucker*) in cry-
stallos concresecere solet. Corpora extra-
henda, antequam in pyxidem ingeruntur,
cum dimidio (plerumque) sui ponderis
aquae humectantur, tum in vase ipso pro
texturae varietate laxae vel compressae ster-
nuntur. Materiae lignosae fibrosae fortius
comprimuntur, ne viae falsae fiant, per
quas aqua leviter tantum tincta atque sa-
turata festinet; mucilaginosae, amyloaceae
et in molem glutinosam concresecentes laxae
et sine omni pressione aequabiliter in do-
lium immittuntur. Lixiviatio intercipienda
est, quum liquores minus saturati pro-
deant. Huic methodo jure objicitur, quod
in extractione temporis spatium nimis lon-
gum consumitur, quo fit, ut tempestate
aestiva liquores et faeces fermentationem
atque levem corruptelam subeant. Hac
de causa lixiviativa methodus nostrae,
brevissimo tempore exercendae, est post-
ponenda.

EXTRACTUM ABSIN- THII. Vermuthextract. Ex- trait d'Absinthe.

Synon.: Extractum Artemisiae Absin-

thii aquosum, s. Extractum Herbae Absin-
thii.

**Rec. Summitatum Herbae Absin-
thii recens siccatarum et minu-
tim concisarum quantum vis.
Cum Aquae communis bullien-
tis sufficiente copia in pul-
terem fluidam redactae stent per vi-
ginti quatuor horas in dolio
interdum agitatae. Tunc pul-
terem sacculis linteis inclusam
prelo ferreo exprime et resi-
duum denuo cum Aquae fer-
vidae minori copia quam antea
in pultis lentae formam super-
fusum post duodecim horarum
macerationem exprime. Omnia
expressa mixta stent per noctem
in vasis figulinis vitreatis vel
ligneis ut sedimentum fundum
petat, dein per pannum colen-
tur et leni igne in vasis cupreis
stanno bene obductis inspisen-
sentur. Ad Syrupi spissitudi-
nem redacta in vase porcella-
neo vel stanneo, in balneo Cal-
cariae muriaticae vel vaporis
cum spathula lignea bene agi-
tata ad extracti consistentiam in-
spissentur.—*Vis*: bene praepa-
rati stomachica, anthelminthica.**

Sit Extractum coloris nigro fusci,
saporis amarissimi, odoris proprii Absin-
thii non expers, justae spissitudinis
ita ut ex vase effundi nequeat, spa-
thula tamen in fila extrahi possit. So-
lutio sit limpida

Usus: in anorexia, in stomacho ad-
juvando, vermibus.

In parando Extracto Absinthii Pharmaco-
poeae multum inter se discrepant. Plurimae
in eo peccaverunt, quod nimiam Aquae copiam
in extrahendo suadent, quae evaporatione
perlonga dissipata, magnam extracti corrup-
telam affert, vel ebullitione rapida expulsa,
omnem indolem aetheream balsamicam secum
abripit. Nos, Ph. Hass., Slesv.-Hols.
et Codic. Hamburg. praecepta secuti,
et aquae copiam quam minimam admisimus
et ebullitionem evitavimus, parramque ex-

tracti jacturam corruptelae totius antepone-
dam censuimus. His rationibus adjunctis de sin-
gularum Pharm. methodis judicare licet. —
Ph. Bor. ed. 5., Saxon. ed. 2. Rec. Hb.
Absinthii cum summitatibus quantum vis,
minutim concisis affunde Aquae fervidae de-
cuplum, sepone per triginta sex horas, su-
binde agitando et tum liquorem exprimendo
separa. Residuo iterum Aquae communis fer-
vidae quintuplum infunde et post refrigeratio-
nem exprime. Liquores expressi, subsidendo,
decanthando, colando depurati primum leni
calore ad tertiam partem, tum in balneo va-
poris ad extracti spissitudinem evaporent. (Ni-
mia adest aquae vis. — Ph. Gall. (1818)
infusione Aquae fervidae s. q. parari jubet. —
Ph. Gall. (1837): Rec. Hb. Absinthii sic-
catae quantum vis, concisam et denuo bene
siccatam in pulverem redige semi-grossiuscu-
lum; inspergatur sui ponderis dimidia pars
Aq. destill. frigidae, et per noctem macerata in
apparatu cylindrico ad extractionem apto inter
diaphragmata duo aequabiliter et laxa strata
aqua frigida superfusa elutrientur. Extractio
intercipiatur, quum liquores minus saturati
prodire incipient. Liquores elicitos in balneo
Mariae ad albuminis coagulationem calefac,
per pannum trajice et assidue agitato in bal-
neo Mariae ad Extracti spissitudinem evapora.
(Est haec methodus liquores saturatos menstruo
ipso depellendi (*Deplacement* cf. p. 381),
GALLIS novissimis temporibus bene probata.
Prelum Realianum in eundem usum vocari
potest.) — Ph. Parmens. infundi Her-
bae Absinthii pondus duodecuplum Aquae
fervidae, colari cum expressione, cum al-
bumine gallinaceo clarificari, per pannum
denuo trajici et juste inspissari praecipit. —
Ph. Brunsv., Pal., Wirt. cum Aquae
frigidae pondere sextuplo macerari per 4 dies,
tum leviter cocta exprimi et inspissari volunt.
Ph. Amst. coqui cum pondere decuplo
Aqua, Ph. Bat., Belg. cum quintuplo,
Lipp. cum quadruplo digeri et per horam
coqui. Ph. Ross., Austr., Genev.,
Hisp., cum sufficiente copia Aquae coqui,
Ph. Fenn. cum sextuplo pondere coqui, ex-
primi, iterumque decoqui, Ph. Ferr. cum
triplo coqui et albumine clarificari, Ph. Sa-
xon. (1820) cum octuplo macerari, per 4
horas coqui, exprimi, denuo cum quadruplo
Aquae coqui, exprimi inspissari, Ph. Dubl.
cum octuplo Aquae ad dimidium coqui, ex-
primi, inspissari, Ph. Suec. cum duplo
coqui, Ph. Dan., Hann., Old., Tau-
rin. primum cum octuplo, tum quadruplo
pondere Aquae coqui praecipunt. — Ph. Po-
lon. Hb. Absinthii Libras duabus affunde
Spir. Vini rect. Libr. duas, Aq. commun.
Libr. novem, digere per diem, exprime, Spi-
ritum distillatione elice, residuum evapora. —
VAN MOES quoque permittit Herbam Absin-
thii recentem contundi, succum exprimi, in-
spissari et faeculam primum separatam sub
finem addi. Plures varietates perstringi non
opus est.